


                      
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«УЛЬЯНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Научная библиотека
Научно-библиографический отдел

Серия «Ученые УлГТУ»

В. В. ЕФИМОВВ. В. ЕФИМОВ

Биобиблиографический указательБиобиблиографический указатель

Ульяновск 
2017



УДК 011
ББК Я1

Е 91

     Ефимов В. В. Биобиблиографический указатель / сост. Н. П. Шерстнева. – 
Ульяновск : УлГТУ, 2017. – 47 с. – (Серия «Ученые УлГТУ»).

ISBN 978-5-9795-1696-7
Биобиблиографический указатель подготовлен к 80-летию со дня рождения 

доктора  технических наук, профессора,  Почетного гражданина Ульяновской 
области  Ефимова Владимира  Васильевича,  ушедшего из жизни в 2016 г. и 
включает публикации, изданные за период с 1972 по 2014 годы.

Материал  расположен  по  видам  издания  в  хронологическом  порядке, 
внутри года  - в алфавите заглавий, что дает наглядную картину творческого 
пути ученого. 

Библиографическое  описание  дано  в  соответствии  с  ГОСТ  7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования 
и правила составления».

Указатель снабжен вступительной статьей, где приведены Краткие биогра-
фические  сведения и  обзор  научной,  педагогической  и  общественной 
деятельности  В. В. Ефимова.  В конце указателя представлены фотографии с 
Круглого стола, посвященного памяти Ефимова В. В.

Имеется Именной указатель.

УДК 011
ББК Я1

Ответственный за выпуск: Е. С. Синдюкова

© Шерстнева Н. П., составление, 2017
© Оформление. УлГТУ, 2017

ISBN 978-5-9795-1696-7

2



9  июня  2016 года  исполнилось  80  лет  со  дня  рождения  доктора 
технических  наук,  профессора,  Почетного  гражданина Ульяновской области, 
Заслуженного деятеля науки РФ, академика Российской Инженерной академии 
и академика Международной академии информатизации, ректора УлГТУ с 1989 
по  1999  год  Ефимова  Владимира  Васильевича,  ушедшего  из  жизни 
22 апреля 2016 г.

Владимир  Васильевич  Ефимов  родился  9  июня  1936  года  в  селе  Базар 
Житомирской  области  Украинской  ССР.  После  окончания  в  1960  году 
Ленинградского  военно-механического  института  был  распределен  на 
Красноярский  машиностроительный  завод,  на  котором  проработал  до  1973 
года,  последовательно в должности мастера,  ведущего инженера,  начальника 
отдела  анализа,  главного  технолога.  За  время  работы  на  Красноярском 
машиностроительном заводе проявил себя как крупный специалист в области 
анализа испытаний ракетных двигателей.

В 1966 году В. В. Ефимов защитил кандидатскую диссертацию в МВТУ 
им. Н. Э. Баумана. В 1989 году Ефимов В. В. защитил докторскую диссертацию 
в Тульском политехническом институте.

3



С  1973  года  В.  В.  Ефимов  работал  в  Ульяновском  политехническом 
институте  (затем  техническом  университете)  последовательно  в  должностях 
доцента  кафедры  "Технология  машиностроения",  проректора  по  научной 
работе, ректора вуза (с 1989 по 1999 год), директора Центра дополнительного 
профессионального  образования,  заведующего  кафедрой  "Управление 
качеством".

Владимир  Васильевич  внес  большой  вклад  в  становление  научной 
деятельности УлГТУ. С его непосредственным участием разработаны физико-
математические  модели  процессов  абразивной  обработки  металлов  с 
применением смазочно-охлаждающих технологических средств. Его авторству 
принадлежат технологические основы проектирования типовых шлифовальных 
производственных  модулей,  а  также научные основы подбора  и  модульного 
проектирования станков с ЧПУ для групповой обработки заготовок. 

Им опубликовано более 190 научных трудов, в том числе 29 монографий и 
учебных пособий, получено 20 авторских свидетельств и патентов.

В.  В.  Ефимов  был  талантливым  научным  руководителем.  Под  его 
руководством защитили диссертации 9 аспирантов и 1 докторант.

В 1997 г. ему было присвоено звание "Засуженный деятель науки РФ". Он 
был  избран  академиком  Российской  Инженерной  академии  и  академиком 
Международной академии информатизации, действительным членом академии 
наук Республики Татарстан.

Владимир Васильевич реализовал себя не только как талантливый ученый 
и педагог,  но и как талантливый администратор и общественный деятель.  С 
1995 по 1999 гг. В. В. Ефимов являлся депутатом Законодательного Собрания 
Ульяновской  области  первого  созыва,  был  Председателем  Совета  ректоров 
Ульяновского  вузовского  центра,  Членом  экспертного  совета  Комитета  по 
науке  и  образованию  Совета  Федерации  Федерального  Собрания  РФ,  был 
Председателем  Ульяновского  городского  фонда  поддержки  творческой 
молодежи. 

Работая в должности ректора, Владимир Васильевич внес весомый вклад в 
развитие технического университета и становление его как ведущего научного 
центра региона. 

4



КНИГИ

1. Инструкция по испытаниям новых СОЖ на техническую эффективность 
при шлифовании /  Л. В. Худобин, В. В. Ефимов, Е. С. Киселев, Н. И. 
Веткасов. – Киев : ВНИИПКнефтехим, 1981. – 72 с.

2. Ефимов, В. В. Научные основы техники подачи СОЖ при шлифова-
нии / В. В. Ефимов. – Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1985. – 140 с. – 
Библиогр.: с. 128–136 (129 назв.).

3. Ефимов,  В.  В. Модель процесса  шлифования  с  применением СОЖ 
/  В.  В.  Ефимов.  –  Саратов  :  Изд-во  Сарат.  ун-та,  1992.  –  131  c.  – 
Библиогр.: с. 126–131 (83 назв.).

4. Ефимов,  В.  В. Технологические  основы  проектирования  типовых 
шлифовальных гибких  производственных модулей /  В. В.  Ефимов, 
В. В. Епифанов.  – Ульяновск :  УлГТУ, 1997. – 122 с.  – Библиогр.: 
с. 115–122 (129 назв.).

5. Ефимов,  В.  В. Управление  качеством  :  учеб.  пособие  /  В.  В. 
Ефимов.  –  Ульяновск :  УлГТУ,  2000.  –  141 с.  –  Доступен также в 
Интернете.  –  Доступен также в Интернете.  –  Библиогр.:  с.  140–141 
(33 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/2002/1/Efimov.pdf

6. Ефимов,  В.  В. Спираль  качества  :  учеб.  пособие  /  В.  В.  Ефимов, 
В. М. Князев. – Ульяновск : УлГТУ, 2002. – 232 с. – Доступен также 
в Интернете. – Библиогр.: с. 228–232 (94 назв.). 
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/go.php?id=869

5



7. Ефимов,  В.  В. Статистические  методы  в  управлении  качеством 
продукции :  учеб.  пособие  /  В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ, 
2003. – 138 с. – Доступен также в Интернете. – Библиогр.: с. 137–138 
(31 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/2003/4_Efimov.pdf

8. Ефимов, В. В. Экономика качества : учеб. пособие / В. В. Ефимов. – 
Ульяновск : УлГТУ, 2003. – 123 с. – Библиогр.: с. 123 (18 назв.).

9. Самсонова,  М.  В.  Технология  и  методы  коллективного  решения 
проблем  :  учеб.  пособие  /  М.  В.  Самсонова,  В.  В.  Ефимов .  – 
Ульяновск : УлГТУ, 2003. – 152 с. – Доступен также в Интернете. – 
Библиогр.: с. 152 (19 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/2003/4_Samsonova_Efimov.pdf

10. Ефимов,  В.  В. Качество  на  рабочем  месте  /  В.  В.  Ефимов,  М.  И. 
Гайворонский.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2004.  –  84  с.  –  Библиогр.: 
с. 83–84 (35 назв.).

11. Ефимов,  В.  В. Улучшение  качества  проектов  и  процессов  :  учеб. 
пособие  /  В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2004.  –  185  с.  – 
Доступен также в Интернете. – Библиогр.: с. 185 (82 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/v6/Efimov.pdf

12. Ефимов,  В.  В. Описание  и  улучшение  бизнес-процессов  :  учеб. 
пособие   /  В.  В.  Ефимов. –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2005.  –  84  с.  – 
Библиогр.: с. 82–84 (42 назв.).

13. Ефимов,  В.  В. Управление  знаниями  :  учеб.  пособие  /  В.  В. 
Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2005.  –  111  с.  –  Библиогр.: 
с. 110–111 (33 назв.).

14. Ефимов,  В.  В.  Экономика  качества  :  (с  позиции  управленческого 
учета)  :  учеб.  пособие  /  В.  В.  Ефимов.  –  2-е  изд.,  испр.  и  доп.  – 
Ульяновск : УлГТУ, 2005. – 162 с. – Библиогр.: с. 161–162 (21 назв.).

15. Епифанов,  В.  В.  Исследование  и  синтез  технологических структур 
металлорежущих станков с ЧПУ / В. В. Епифанов, В. В. Ефимов.  – 
Ульяновск  :  УлГТУ,  2006.  – 141  с.  – Библиогр.:  с.  133–141  (136 
назв.).

16. Ефимов, В. В. Бенчмаркинг как инструмент делового совершенство-
вания / В. В. Ефимов, И. В. Храмова. – Ульяновск : УлГТУ, 2006. – 
77 с. – Библиогр.: с. 76–77 (37 назв.).

6



17. Ефимов,  В.  В. Статистические  методы  в  управлении  качеством 
продукции :  учеб. пособие /  В. В.  Ефимов,  Т.  В.  Барт.  – Москва : 
КНОРУС, 2006. – 234 с. – Доступен также в Интернете. – Библиогр.: 
с. 233–234 (30 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov5.pdf

18. Ефимов,  В.  В. Внутренний аудит качества  и  самооценка организа-
ции : учеб. пособие /  В. В. Ефимов, А. Н. Туманова. – Ульяновск : 
УлГТУ, 2007. – 129 с.  – Доступен также в Интернете.  – Библиогр.: 
с. 127–128 (33 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2007/72.pdf

19. Ефимов,  В.  В. Заметки  ректора  (1989-1999  гг.)  /  В.  В.  Ефимов.  – 
Ульяновск : УлГТУ, 2007. – 87 с.

20. Ефимов,  В.  В. Средства  и  методы  управления  качеством  :  учеб. 
пособие  /  В.  В.  Ефимов.  –  Москва  :  КНОРУС,  2007.  –  225  с.  – 
Доступен также в Интернете. – Библиогр.: с. 224–225 (37 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov3.pdf

21. Ефимов,  В.  В. Улучшение  качества  продукции,  процессов,  ресур-
сов  :  учеб.  пособие  /  В.  В.  Ефимов.  –  Москва  :  КНОРУС,  2007.  – 
240  с.  –  Доступен  также  в  Интернете.  –  Библиогр.:  с.  236–240 
(86 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov6.pdf

22. Ефимов, В. В. Основы обеспечения качества : учеб. пособие /  В. В. 
Ефимов,  М. В. Самсонова.  – Ульяновск :  УлГТУ, 2008. – 236 с.  – 
Доступен также в Интернете. – Библиогр.: с. 233–236 (96 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov4.pdf

23. Ефимов,  В.  В. Управление  процессами  :  учеб.  пособие  /  В.  В. 
Ефимов,  М. В. Самсонова.  – Ульяновск :  УлГТУ, 2008. – 222 с.  – 
Доступен также в Интернете. – Библиогр.: с. 220–222 (57 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov7.pdf

24. Ефимов, В. В. Затраты, брак, потери /  В. В. Ефимов. – Ульяновск : 
УлГТУ, 2009. – 83 с. – Библиогр.: с. 83 (12 назв.).

25. Ефимов,  В.  В. Средства  и  методы  управления  качеством  :  учеб. 
пособие  /  В.  В.  Ефимов.  –  Москва  :  КНОРУС,  2009.  –  225  с.  – 
Библиогр.: с. 224–225 (37 назв.).

7



26. Ефимов,  В.  В. Управление затратами на  качество  /  В. В.  Ефимов, 
Н. В. Паймушкина ; под ред. В. В. Ефимова. – Ульяновск : УлГТУ, 
2009. – 119 с. – Библиогр.: с. 114–119 (95 назв.).

27. Экономическое  управление  организацией  : учеб.  пособие  /  сост. 
В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2009.  –  156  с.  –  Доступен 
также в Интернете. – Библиогр.: с. 156 (20 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov8.pdf

28. Ефимов,  В.  В.  Искоренение погрешностей изделий :  учеб.  пособие 
/  В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2010.  –  59  с.  –  Доступен 
также в Интернете. – Библиогр.: с. 58 (21 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2010/Efimov.pdf

29. Ефимов,  В.  В. Основы  бережливого  производства  :  учеб.  пособие 
/  В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2011.  –  160  с.  –  Доступен 
также в Интернете. – Библиогр.: с. 158–160 (51 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2011/Efimov.pdf

30. Ефимов, В. В. Потери качества и снижение вариабельности на обра-
ботанных  деталях  /  В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2011.  – 
61 с. – Библиогр.: с. 60 (33 назв.).

31. Рост и формирование инновационной культуры организации /  сост. 
В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2011.  –  116  с.  –  Доступен 
также в Интернете. – Библиогр.: с. 116 (12 назв.).
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov2.pdf

32. Сборник методов поиска новых идей и решений управления качест-
вом  /  сост.  В.  В.  Ефимов.  –  Ульяновск  :  УлГТУ,  2011.  –  194  с.  – 
Доступен также в Интернете.
URL: http://venec.ulstu.ru/lib/disk/2012/Efimov1.pdf 

33. Ефимов,  В.  В. Средства  и  методы  управления  качеством  :  учеб. 
пособие   /  В.  В.  Ефимов.  –  Третье  изд.,  стереотип.  –  Москва  : 
КНОРУС, 2012. – 225 с. – Библиогр.: с. 224–225 (37 назв.).

8



СТАТЬИ. ТЕЗИСЫ ДОКЛАДОВ

34. Ефимов, В. В.  Анализ течения СОЖ через пористый абразивный круг 
/ В. В. Ефимов // Машиностроение. – Куйбышев, 1976. – С. 74–85. – (Тр. 
Ульян. политехн. ин-та ; т. 10, вып. 1). – Библиогр.: 7 назв.

35. Ефимов, В. В. О некоторых закономерностях движения СОЖ при шли-
фовании с подачей ее на торцы абразивного круга / В. В. Ефимов, В. Ф. 
Гурьянихин // Машиностроение.  – Куйбышев, 1976.  – С. 63–70.  – (Тр. 
Ульян. политехн. ин-та ; т. 10, вып. 1). – Библиогр.: 3 назв.

36. Ефимов, В. В. О причинах фильтрационного эффекта при прохождении 
СОЖ через поры шлифовального круга /  В. В. Ефимов //  Абразивы.  – 
1976. – № 3. – С. 7–11.

37. Ефимов, В. В.  О пропитке вращающегося абразивного круга смазочно-
охлаждающей жидкостью / В. В. Ефимов // Машиностроение. – Куйбы-
шев, 1976.  – С. 70–74.  – (Тр. Ульян. политехн. ин-та ; т. 10, вып. 1).  – 
Библиогр.: 5 назв.

38. Ефимов, В. В. О статическом профиле абразивного круга / В. В. Ефимов
//  Чистовая  обработка  деталей  машин :  межвуз.  науч.  сб.  – Саратов  : 
СПИ, 1977. – С. 24–34. – Библиогр.: 6 назв.

39. Комбинированный  способ  подачи  СОЖ  при  шлифовании  методом 
врезания  /  Л.  В.  Худобин,  Е.  С.  Киселев,  В.  В.  Ефимов,  В.  Ф. 
Гурьянихин // СТИН. – 1977. – № 8. – С. 33–34. – Библиогр.: 4 назв.

40. Худобин,  Л.  В.  Некоторые  вопросы  аэродинамики  вращающегося 
шлифовального круга / Л. В. Худобин, В. В. Ефимов, В. Ф. Гурьянихин 
//  Технология  и  автоматизация  машиностроения.  – Киев  :  Технiка, 
1977. – С. 87–93.

9



41. Ефимов, В. В. Об одном методе оценки эффективности подачи СОЖ при 
шлифовании / В. В. Ефимов // Обработка конструкционных материалов 
резанием с применением СОЖ. – Москва : МДНТП, 1978. – С. 12–15.

42. Ефимов,  В.  В.  О  поведении  СОЖ  в  контакте  шлифовальный  круг  - 
деталь при внутреннем шлифовании / В. В. Ефимов // Физико-химичес-
кая механика процесса трения : межвуз. сб. науч. тр. – Иваново : ИвГУ, 
1979. – С. 115–119. – Библиогр.: 3 назв.

43. Ефимов,  В.  В.  Исследование  факторов,  повышающих  степень 
ультразвуковой очистки шлифовальных кругов /  В. В.  Ефимов,  А.  Б. 
Кузнецов // Абразивы. – 1980. – № 1. – С. 1–3. – Библиогр.: 3 назв.

44. Ефимов,  В.  В.  Течение  СОЖ  в  зоне  контакта  шлифовальный  круг  - 
деталь  /  В.  В.  Ефимов,  Н.  С.  Буранов,  В.  В.  Демидов //  Вестник 
машиностроения. – 1980. – № 11. – С. 51–52. – Библиогр.: 5 назв.

45. Ефимов, В. В.  Формирование шероховатости поверхности при врезном 
чистовом шлифовании деталей  /  В. В.  Ефимов //  Чистовая  обработка 
деталей машин : межвуз. науч. сб. – Саратов : СПИ, 1980. – С. 45–48. – 
Библиогр.: 2 назв.

46. Худобин,  Л.  В.  О  методическом  подходе  к  оценке  технологических 
свойств СОЖ при шлифовании / Л. В. Худобин, В. В. Ефимов // Качест-
во и режимы обработки материалов : межвуз. сб. ст.  – Орджоникидзе : 
СОГУ, 1980. – С. 75–77.

47. Веткасов, Н. И. К вопросу о ранжировании СОЖ / Н. И. Веткасов, В. В. 
Ефимов //  Теория  трения,  смазки  и  обрабатываемости  металлов  : 
межвуз. сб. – Чебоксары : ЧГУ, 1981. – С. 58–61. – Библиогр.: 2 назв.

48. Веткасов,  Н.  И.  Методические  основы  оценки  технологической 
эффективности ТЖ при шлифовании / Н. И. Веткасов, В. В. Ефимов 
// Пути повышения производительности и качества механообработки на 
базе  эффективного  применения  смазочно-охлаждающих  жидкостей  и 
прогрессивных  методов  заточки  режущего  инструмента  :  тез.  докл. 
межотрасл. семинара, Чебоксары, 9–11 сент.  – Москва :  [б. и.], 1981.  – 
С. 101–105.

49. Ефимов, В. В.  Оптимизация условий выбора техники подачи СОЖ при 
шлифовании /  В. В.  Ефимов //  Оптимизация  условий эксплуатации и 
выбора  характеристик  абразивного  инструмента  в  машиностроении  : 
материалы Всесоюз. конф. – Ленинград : ВНИИАШ, 1981. – С. 42–45.

10



50. Ефимов, В. В. Стенд для испытаний смазочно-охлаждающих жидкостей 
при абразивной обработке / В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов // Абразивы. – 
1981. – № 9. – С. 20–22. – Библиогр.: 2 назв.

51. Худобин,  Л.  В. Влияние  технологической  среды  на  теплообмен  в 
контактной зоне при шлифовании /  Л. В.  Худобин,  В.  В.  Ефимов 
// Современные проблемы резания инструментами из сверхтвердых 
сталей  :  материалы  Всесоюз.  конф.  – Харьков  :  ХПИ,  1981.  – 
С. 267–270.

52. Буранов, Н. С.  Исследование аэродинамики сплошных и прерывистых 
шлифовальных кругов /  Н. С. Буранов, А. М. Бударин, В. В. Ефимов
// Фрикционное взаимодействие твердых тел с учетом среды : межвуз. сб. 
науч. тр. – Иваново : ИвГУ, 1982. – С. 105–109. – Библиогр.: 3 назв.

53. Ефимов,  В.  В.  Зависимость  максимальной  измеренной  контактной 
температуры деталей от способа подачи СОЖ при плоском шлифовании 
/  В. В. Ефимов //  Фрикционное взаимодействие твердых тел с учетом 
среды : межвуз. сб. науч. тр. – Иваново : ИвГУ, 1982. – С. 109–113.

54. Ефимов, В. В. О влиянии СОЖ на обрабатываемость сталей шлифовани-
ем / В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов // Теория трения, смазки и обрабаты-
ваемости металлов : межвуз. науч. сб. – Чебоксары : ЧГУ, 1982. – С. 101–
105. – Библиогр.: 4 назв.

55. Ефимов, В. В.  Принципиальные основы выбора способа подачи СОЖ 
при шлифовании /  В. В.  Ефимов //  Алмазная и абразивная обработка 
деталей машин и инструмента :  межвуз.  сб.  науч. тр.  – Пенза :  ППИ, 
1982. – С. 48–50.

56. Ефимов, В. В. Влияние состава ТЖ на обрабатываемость сталей шлифо-
ванием / В. В. Ефимов, Л. В. Худобин, Н. И. Веткасов // Прогрессивные 
методы финишной абразивной обработки деталей машин и приборов : 
межвуз. науч. сб. – Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. – С. 43–44.

57. Ефимов,  В.  В.  Механизм формирования шероховатости шлифованных 
поверхностей деталей с учетом нестационарности процесса обработки и 
влияния  СОЖ /  В.  В.  Ефимов //  Смазочно-охлаждающие жидкости  в 
процессах  абразивной  обработки.  Теоретические  основы  и  техника 
применения : межвуз. науч. сб.  – Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1983. – 
С. 24–31. – Библиогр.: 5 назв.

11



58. Ефимов, В. В. О влиянии СОЖ на обрабатываемость сталей шлифовани-
ем /  В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов // Чистовая обработка деталей  ма-
шин : межвуз. науч. сб. – Саратов : СПИ, 1983. – С. 99–104. – Библиогр.: 
4 назв.

59. Ефимов, В. В. О пропитке шлифовального круга технологической жид-
костью под действием ультразвуковых колебаний / В. В. Ефимов, С. А. 
Кобелев, В. Ф. Гурьянихин // Совершенствование процессов абразивно-
алмазной и упрочняющей технологии в машиностроении : межвуз.  сб. 
науч. тр. – Пермь : ППИ, 1983. – С. 78–86. – Библиогр.: 3 назв.

60. Ефимов,  В.  В.  Оптимизация  траектории  струи  жидкости  при  подаче 
технологических  сред  поливом  на  операциях  шлифования  /  В.  В. 
Ефимов  //  Теория  трения,  смазки  и  обрабатываемости  металлов  : 
межвуз. сб. – Чебоксары : ЧГУ, 1983. – С. 83–86. – Библиогр.: 1 назв.

61. Ефимов, В. В.  О проникновении (пропитке) технологической жидкости 
в абразивный шлифовальный круг с периферийной поверхности /  В. В. 
Ефимов //  Известия  вузов.  Машиностроение.  – 1984.  – №  8.  – 
С. 148–152. – Библиогр.: 7 назв.

62. Ефимов, В. В. Применение способа подачи технологической жидкости в 
замороженном  виде  на  операции шлифования  /  В.  В.  Ефимов,  Н.  И. 
Веткасов,  А.  А.  Федотов //  Совершенствование  процессов абразивно-
алмазной и упрочняющей технологии в машиностроении : межвуз.  сб. 
науч. тр. – Пермь : ППИ, 1984. – С. 86–90. – Библиогр.: 3 назв.

63. Ефимов, В. В. Сравнительная эффективность различных способов пода-
чи СОЖ при шлифовании / В. В. Ефимов // Вестник машиностроения. – 
1984. – № 11. – С. 46–48.

64. Худобин,  Л.  В.  Единая  методика  оценки  эффективности  СОЖ  при 
шлифовании / Л. В. Худобин, В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов // СТИН. – 
1984. – № 3. – С. 28–29. – Библиогр.: 5 назв.

65. Ефимов, В. В. Влияние СОЖ на обрабатываемость труднообрабатывае-
мых сталей / В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов, А. А. Федотов // Смазка при 
трении и резании металлов : межвуз. науч. сб. – Иваново : ИвГУ, 1986. – 
С. 96–100. – Библиогр.: 2 назв.

66. Ефимов, В. В. Влияние СОЖ на производительность обработки шлифо-
ванием стальных заготовок / В. В. Ефимов, В. В. Епифанов // Интенси-
фикация технологических процессов мехобработки : тез. докл. Всесоюз. 
конф. – Ленинград : ЛМИ, 1986. – С. 212.

12



67. Ефимов,  В.  В.  Программа  выбора  приоритетной  последовательности 
способа подачи СОЖ / В. В. Ефимов, В. В. Насочевский // Алгоритмы и 
программы. – 1986. – № 3. – С. 57.

68. Ефимов,  В.  В.  Универсальный  критерий  оценки  технологической 
эффективности  СОЖ  /  В.  В.  Ефимов,  А.  А.  Федотов //  Смазочно-
охлаждающие жидкости в процессах абразивной обработки. Теоретичес-
кие основы и техника применения : межвуз. науч. сб. – Саратов : Изд-во 
Сарат. ун-та, 1986. – Вып. 2. – С. 6–8. – Библиогр.: 3 назв.

69. Ефимов, В. В.  Применение ТС в твердом состоянии при шлифовании 
/  В. В.  Ефимов,  Н. И. Веткасов, А. А. Федотов //  Опыт применения 
новых  СОЖ  при  обработке  металлов  резанием  :  тез.  докл.  Всесоюз. 
семинара. – Горький : ГПИ, 1987. – С. 124–125.

70. Ефимов,  В.  В.  К вопросу о размещении стружки в свободном прост-
ранстве  режущего  профиля  шлифовального  круга  /  В.  В.  Ефимов 
//  Смазочно-охлаждающие  технологические  средства  в  процессах 
абразивной обработки. Теоретические основы и техника применения : сб. 
науч. тр. – Ульяновск : УлПИ, 1988. – С. 28–32. – Библиогр.: 4 назв.

71. Ефимов,  В.  В.  Комплексная  математическая  модель  процесса 
шлифования  /  В.  В.  Ефимов //  Оптимизация  условий эксплуатации и 
выбора  характеристик  абразивного  инструмента  в  машиностроении.  – 
Ленинград : ВНИИАШ, 1988. – С. 89–92.

72. Ефимов, В. В. О влиянии технологической среды на условие перехода от 
внешнего трения к микрорезанию /  В. В. Ефимов // Трение и износ.  – 
1988. – Т. 9, № 1. – С. 150–154.

73. Ефимов,  В.  В.  Тепловое  взаимодействие  шлифуемой  заготовки  с 
замороженной СОЖ / В. В. Ефимов, А. А. Федотов // Технологическая 
теплофизика.  Теплофизика  финишной обработки  :  тез.  докл.  Всесоюз. 
конф. – Тольятти : ТПИ, 1988. – С. 250–255.

74. Ефимов, В. В. Технологические требования к выбору структуры гибкого 
шлифовального  модуля  для  групповой  обработки  деталей  /  В.  В. 
Ефимов, В. В. Епифанов // Перспективные модели механообработки и 
сборки ГПС. – Ленинград : ЛДНТП, 1988. – С. 41–44.

75. Опыт создания регионального банка данных по деталям машиностроения 
/ В. В. Епифанов, В. В. Ефимов, Р. И. Неняев, А. А. Федотов // Тезисы 
докл. межотрасл. совещания. – Москва : Госстандарт, 1988. – С. 13–16.

13



76. О  возможности  организации  межотраслевого  производства  на  основе 
регионального банка данных о деталях / В. В. Ефимов, В. В. Епифанов, 
Г. М. Неняева, А. А. Федотов // Стандарты и качество. – 1989. – № 4. – 
С. 25–29.

77. Ефимов, В. В.  О возможности использования интегрированных произ-
водственных комплексов на межотраслевом региональном уровне / В. В. 
Ефимов, В. В. Епифанов // Вестник машиностроения. – 1990. – № 2.  – 
С. 61–64.

78. Ефимов, В. В.  Обоснование структур типовых шлифовальных ГПМ на 
основе  анализа  классификационных  признаков  деталей  машин /  В.  В. 
Ефимов, В. В. Епифанов, М. В. Голубева //  Стандарты и качество.  – 
1990. – № 2. – С. 53–56.

79. Ефимов, В. В. Опыт применения классификатора ЕСКД / В. В. Ефимов, 
А. Ф. Ширялкин, Т. Н. Маценко //  Стандарты и качество.  – 1990.  – 
№ 11. – С. 49–51.

80. Ефимов,  В.  В.  Повышение  эффективности  использования  СОЖ  в 
условиях  ГПС  /  В.  В.  Ефимов,  В.  В.  Епифанов //  Смазочно-
охлаждающие технологические средства в процессах обработки резания : 
сб. науч. тр. – Ульяновск : УлПИ, 1990. – С. 56–59.

81. Ефимов,  В.  В.  На пути  повышения  качества  довузовской  подготовки 
/ Ефимов В. В., Горбоконенко А. Д. // Научно-методическая конферен-
ция : тез. докл. (окт.). – Ульяновск : УлПИ, 1991. – С. 3–5.

82. Ефимов,  В.  В.  Некоторые  проблемы  конверсии  в  машиностроении 
/  В. В. Ефимов, Т. Н. Соколова, Н. И. Веткасов // Тезисы докл. 26-й 
науч.-техн. конф. (февр.). – Ульяновск : УлПИ, 1992. – С. 3–5.

83. О  программе  конверсии  предприятий  оборонного  комплекса 
Ульяновской области / В. В. Ефимов, В. В. Епифанов, Т. Н. Соколова, 
А. А. Федотов  // Вопросы экономики и конверсии :  межотрасл. науч.-
техн. сб. – Москва : [б. и.], 1992. – Вып. 4. – С. 76–81.

84. Ширялкин, А. Ф.  Классификация и кодирование деталей в интегриро-
ванной автоматизированной системе подготовки группового производст-
ва /  А. Ф. Ширялкин, В. В. Епифанов, В. В. Ефимов // Стандарты и 
качество. – 1992. – № 11. – С. 56–58. – Библиогр.: 3 назв.

85. Епифанов, В. В.  Построение функционально-технологичеких структур 
типовых круглошлифовальных ГПМ /  В. В. Епифанов, В. В. Ефимов 
// Станки и инструмент. – 1993. – № 4. – С. 2–6. – Библиогр.: 7 назв.

14



86. Ефимов,  В.  В.  Проблемы  конверсии  оборонных  предприятий  на 
региональном уровне /  В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов, Т. Н. Соколова 
//  Научный  потенциал  вузов  -  программа  "Конверсия"  :  тез.  докл.  – 
Казань : КГТУ, 1993. – С. 34–35.

87. Ефимов,  В.  В.  Проблема  увеличения  выпуска  ТНП  и  ГП  на 
региональном уровне за счет конверсии военного производства /  В. В. 
Ефимов,  Т.  Н.  Соколова,  Н.  И.  Веткасов //  Конверсия,  наука, 
образование : сб. науч.  тр. – Тула : ТГТУ, 1993. – С. 52.

88. Ефимов, В. В. Интегрированная автоматизированная система технологи-
ческой  подготовки  группового  производства  /  В.  В.  Ефимов,  В.  В. 
Епифанов //  Тез.  докл.  28-й  науч.-техн.  конф.  (февр.).  – Ульяновск  : 
УлГТУ, 1994. – Ч. 2. – С. 12–13.

89. Ширялкин, А. Ф.  О технологическом подходе к построению структур 
классификации деталей машин / А. Ф. Ширялкин, В. В. Ефимов, В. В. 
Епифанов //  Стандарты  и  качество.  – 1994.  – №  8.  – С.  40–42.  – 
Библиогр.:  2 назв.

90. Ефимов,  В.  В.  Разработка  интегрированной  автоматизированной 
системы технологической подготовки группового производства  /  В. В. 
Ефимов, В. В. Епифанов // Наукоемкие технологии в машиностроении : 
тез. докл. – Ульяновск, 1994. – С. 271–272.

91. Ефимов, В. В. О критериях выбора продукции при конверсии предприя-
тий оборонного комплекса / В. В. Ефимов, Т. Н. Соколова // Конверсия 
оборонного комплекса,  двойные технологии :  сб.  тр.  – Москва :  СИП 
РИА, 1995. – Вып. 3. – С. 55–56.

92. Ефимов, В. В. О программе "Кооперация промышленных предприятий" 
/  В.  В.  Ефимов,  Е.  В.  Мишина //  Семинар по региональной научно-
технической политике, посвящ. 10-лет. юбилею обл. Дома техники : тез. 
докл., 20 сент. – Ульяновск : УлГТУ, 1996. – С. 3–6.

93. Ефимов, В. В. Рациональный цикл круглого наружного врезного шлифо-
вания /  В. В. Ефимов, В. В. Епифанов // Смазочно-охлаждающие тех-
нол-огические средства в процессах обработки заготовок резанием : сб. 
науч. тр. – Ульяновск : УлГТУ, 1996. – С. 119–125. – Библиогр.: 2 назв.

94. Ширялкин,  А.  Ф.  Методика  расчета  укрупненной  трудоемкости 
обработки заготовок на основе элементно-технологического классифика-
тора деталей машин / А. Ф. Ширялкин, В. В. Епифанов, В. В. Ефимов 
//  Вестник машиностроения.  – 1996.  – № 9.  – С.  39–41.  – Библиогр.: 
5 назв.

15



95. Худобин,  Л.  В.  Новые  исследования  и  разработки  в  технологии  и 
технике применения СОТС на операциях механической обработки / Л. В. 
Худобин, В. В. Ефимов // Вопросы совершенствования технологических 
процессов механической обработки и сборки изделий машиностроения : 
тез.  докл. междунар. науч.-техн.конф., 23–25 сент.  – Харьков :  ХГПУ, 
1996. – С. 91–93.

96. Епифанов,  В.  В.  Разработка  интегрированной  автоматизированной 
системы  технологической  подготовки  серийного  производства  (ИАС 
ТПП) /  В. В. Епифанов, В. В. Ефимов // Автоматизация технологичес-
ких  процессов  и  производств.  Точность,  качество  и  надежность 
конструкций и технических систем : тр. межвуз. науч.-практ. семинара-
выставки (6–7 февр.). – Самара : СГТУ, 1997. – С. 86–88.

97. Ефимов, В. В.  Обоснование и предложения по организации и проведе-
нию первой  всероссийской  конференции  "Культура,  нравственность  и 
экономика"  /  В.  В.  Ефимов,  В.  В.  Григорьев,  Э.  Е.  Дроздовский 
// Культура, нравственность и экономика : материалы 1-й Всерос. конф., 
18–20 сент. 1995 г. – Ульяновск : УлГТУ, 1997. – С. 7–29.

98. Ефимов,  В.  В.  Современные  проблемы  качества  /  В.  В.  Ефимов 
// Качество во имя лучшей жизни : тез. докл. 1-й науч.-практ. конф, 24–25 
апр. – Ульяновск : [б. и.], 1997. – С. 3–5.

99. Ефимов,  В.  В.  Технологическое обеспечение проектирования типовых 
шлифовальных гибких производственных модулей / В. В. Ефимов, В. В. 
Епифанов // Процессы абразивной обработки, абразивные инструменты 
и материалы : Шлифабразив-97 : сб. тр. конф., 14–16 окт.  – Волжский : 
ВИСИ, 1997. – С. 80–82.

100. Ефимов, В. В.  Технологическое обоснование проектирования типовых 
круглошлифовальных  гибких  производственных  модулей  /  В.  В. 
Ефимов, В. В. Епифанов // Вестник машиностроения. – 1998. – № 10. – 
С. 39–42. – Библиогр.: 4 назв.

101. Ефимов, В. В.  Проблема сертификации в управлении качеством /  В. В. 
Ефимов // Проблемы сертификации и управление качеством : тез. докл. 
Всерос. конф., 9–11 июня. – Ульяновск : УлГТУ, 1998. – Ч. 1. – С. 3–6.

102. Ефимов, В. В. Проблемы регионального энергосбережения / В. В. Ефи-
мов // Региональная энергетика: ядерные и неядерные решения : сб. реф. 
9-й  ежегод.  науч.-техн.  конф.  Ядерного  Общества  России,  Ульяновск-
Димитровград, 14–18 сент. – Димитровград : НИИАР, 1998. – С. 87–88.

16



103. Епифанов,  В.  В.  Технологическое  обоснование  создания 
металлорежущего  оборудования  с  ЧПУ  /  В.  В.  Епифанов,  В.  В. 
Ефимов //  Автотракторостроение. Промышленность и высшая школа : 
тез.  докл.  междунар.  науч.  симп.  МГТУ.  – Москва  :  МАМИ,  1999.  – 
С. 34–35.

104. Епифанов, В. В.  Технологическое обоснование выбора станков с ЧПУ 
/ В. В. Епифанов, В. В. Ефимов // СТИН. – 2000. – № 6. – С. 17–20.

105. Ефимов, В. В.  Группирование деталей типа тел вращения - технологи-
ческая основа выбора металлорежущих станков с программным управле-
нием /  В. В. Ефимов, В. В. Епифанов //  Вестник Ульяновского госу-
дарственного технического университета.  – 2000.  – № 4.  – С. 39–43.  – 
Библиогр.: 3 назв.

106. Ефимов,  В.  В.  Новые  формы  организации  управления  качеством  на 
промышленном  предприятии  /  В.  В.  Ефимов,  Т.  В.  Барт //  Научно-
технический калейдоскоп. Сер.: Метрология, сертификация и управление 
качеством. – 2000. – № 2. – С. 71–73. – Библиогр.: 2 назв.

107. Ефимов,  В.  В.  О переподготовке  кадров  высшего  звена  предприятий 
/  В. В.  Ефимов //  Тезисы докл.  науч.-практ.  конф.  РАБО.  – Москва : 
"Бизнес-образование", 2000. – № 2. – С. 1248–1249.

108. Ефимов, В. В. Расчет цены и конкурентоспособности продукции / В. В. 
Ефимов, Т. В. Барт // Методы менеджмента качества.  – 2000. – № 8.  – 
С. 15–18. – Библиогр.: 4 назв.

109. Ширялкин,  А.  Ф.  Расчет  трудоемкости  механической  обработки 
заготовок  на  примере  деталей  невращения  /  А.  Ф.  Ширялкин,  В.  В. 
Епифанов, В. В. Ефимов // Вестник машиностроения. – 2000. – № 9.  – 
С. 40–42.

110. Епифанов, В. В. Расчет укрупненной трудоемкости обработки заготовок 
деталей типа валов /  В. В. Епифанов, В. В. Ефимов //  Машинострои- 
тель. – 2001. – № 10. – С. 28–30.

111. Ефимов, В. В.  К вопросу о функции потерь качества /  В. В. Ефимов 
//  Качество  :  материалы  науч.-техн.  конф.,  дек.  – Москва  :  Фонд 
"Качество", 2001. – С. 38–39.

112. Ефимов, В. В.  Прогнозирование надежности узлов и агрегатов /  В. В. 
Ефимов,  Т. В. Барт //  Автомобиль и техносфера :  тр.  2-й Междунар. 
науч.-практ. конф., 13–15 июня. – Казань : КГТУ, 2001. – С. 105–108.

17



113. Ефимов, В. В. Ульяновское региональное отделение: первые шаги / В. В. 
Ефимов, С. Г. Валеев // Научный Татарстан. – 2001. – № 4. – С. 92–95.

114. Епифанов, В. В.  Анализ характеристик деталей типа тел вращения для 
выбора металлорежущих станков с  программным управлением /  В. В. 
Епифанов, В. В. Ефимов // Вестник машиностроения. – 2002. – № 1.  – 
С. 38–41. – Библиогр.: 7 назв.

115. Епифанов, В. В. Отбор деталей типа фланцев для обработки на станках с 
ЧПУ /  В.  В.  Епифанов,  В.  В.  Ефимов //  СТИН.  – 2002.  – № 10.  – 
С. 30–31. – Библиогр.: 7 назв.

116. Епифанов, В. В.  Расчет укрупненной трудоемкости обработки деталей 
типа фланцев / В. В. Епифанов, В. В. Ефимов // СТИН. – 2002. – № 7. – 
С. 33–35. – Библиогр.: 4 назв.

117. Епифанов, В. В. Экономическое обоснование выбора станков с ЧПУ для 
изготовления  деталей  типа  тел  вращения  /  В.  В.  Епифанов,  В.  В. 
Ефимов  //  Вестник  машиностроения.  – 2002.  – №  7.  – С.  65–68.  – 
Библиогр.: 8 назв.

118. Ефимов,  В.  В.  Зависимость  профессионально-квалификационной 
структуры  трудовых  ресурсов  от  состояния  рынка  образовательных 
услуг  :  (на  примере  Ульяновской  области)  /  В.  В.  Ефимов,  Ю.  В. 
Ситникова // Российский рынок труда: новации, проблемы, перспективы 
развития : тез. науч.-практ. конф. – Пенза, 2002. – С. 62–64.

119. Ефимов,  В.  В.  Мониторинг  процесса  образования  с  позиции 
процессного  подхода  /  В.  В.  Ефимов,  Е.  Е.  Рудичева //  Качество 
образования : материалы науч.-техн. конф.  – Санкт-Петербург : ЛЭТИ, 
2002. – С. 45–47.

120. Ефимов,  В.  В.  Потребительские ценности продукции /  В. В.  Ефимов
// Стандарты и качество. – 2002. – № 5. – С. 68–69.

121. Ефимов, В. В.  Разработка методов обеспечения качества технологичес-
кого процесса при коррелированных показателях /  В. В. Ефимов, С. Г. 
Валеев, В. Н. Клячкин // Качество и ИПИ-технологии : материалы науч. 
конф. – Москва : Фонд "Качество", 2002. – С. 57–58.

122. Ефимов, В. В. Мониторинг учебно-воспитательного процесса с позиции 
процессного  подхода  международных  стандартов  качества  /  В.  В. 
Ефимов,  Е.  Е.  Рудичева //  Вестник  Ульяновского  государственного 
технического университета. – 2003. – № 1/2. – С. 4–7.

18



123. Ефимов,  В.  В.  О функции  потерь  качества  деталей  в  сборке  /  В.  В. 
Ефимов // Методы менеджмента качества. – 2003. – № 11. – С. 42–47.

124. Ефимов, В. В.  Экономическое обоснование функции потерь качества в 
зависимости  от  точности  обработки  /  В.  В.  Ефимов //  Вестник 
машиностроения. – 2003. – № 1. – С. 72–76. – Библиогр.: 6 назв.

125. Штурмина,  О.  С.  Современные  тенденции  и  перспективы  развития 
малого бизнеса в мире /  Штурмина О. С. ;  науч. рук.  Ефимов В. В.
//  Молодежь.  Образование.  Экономика  :  сб.  ст.  участников  4-й 
всерос. студен. науч.-практ. конф., 24 апр. – Ярославль : Ремдер, 2003. – 
Ч. 2. –       С. 861–866. – Библиогр.: 11 назв.

126. Автоматизированная система управления документооборотом образова-
тельных учреждений /  В. В.  Ефимов,  К.  К.  Васильев,  Д.  Н.  Кадеев, 
В.  Е.  Дементьев //  Вторая  окружная  ярмарка  бизнес-ангелов  и 
инноваторов  :  тез.  докл.  – Нижний Новгород  :  ГОУ "Нижегородский 
научно-технический фонд", 2004. – С. 144–145.

127. Епифанов,  В.  В.  Исследование структуры токарных станков с  ЧПУ с 
применением функционально-стоимостного анализа /  В. В. Епифанов, 
В. В. Ефимов // СТИН. – 2004. – № 8. – С. 13–17. – Библиогр.: 6 назв.

128. Ефимов,  В.  В.  Менеджмент  знаний  и  информационные  технологии 
/ В. В. Ефимов // Вестник Ульяновского государственного технического 
университета. – 2004. – № 2. – С. 4–6. – Библиогр.: 4 назв.

129. Ефимов, В. В. Новые подходы к творческому решению проблем / В. В. 
Ефимов, М. В. Самсонова //  Улучшение качества проектов и процес- 
сов  :  материалы  науч.-техн.  конф.,  3–4  февр.  – Ульяновск  :  УлГТУ, 
2004. – С. 90–96.

130. Ефимов, В. В.  Проблемы повышения квалификации ППС технических 
кафедр вуза в области менеджмента качества / В. В. Ефимов // Вестник 
Ульяновского  государственного  технического  университета.  – 2004.  – 
№ 3. – С. 4–5.

131. Ефимов,  В.  В.  Проблемы  процессно-ориентированного  подхода  к 
управлению / В. В. Ефимов // Менеджмент качества продукции и услуг : 
материалы междунар. конф. – Брянск : БГТУ, 2004. – С. 23–29.

132. Ефимов, В. В. Развертывание функций потерь качества по Тагути / В. В. 
Ефимов //  Качество и ИПИ (CALS)-технологии : материалы 1-й науч. 
конф., г. Судак, Крым. – Москва : Фонд "Качество", 2004. – С. 20–21.

19



133. Ефимов,  В.  В.  Размышления  о  процессном  подходе  /  В.  В.  Ефимов
//  Методы  менеджмента  качества.  – 2004.  – №  11.  – С.  15–18.  – 
Библиогр.: 6 назв.

134. Ефимов, В. В. Роль современного университета в обществе с рыночной 
экономикой /  В. В. Ефимов // Вестник Ульяновского государственного 
технического университета. – 2004. – № 1. – С. 5–6.

135. Ефимов, В. В.  Улучшение качества - веление времени /  В. В. Ефимов
//  Улучшение  качества  проектов  и  процессов  :  материалы  науч.-техн. 
конф., 3–4 февр. – Ульяновск : УлГТУ, 2004. – С. 8–12.

136. Ефимов,  В.  В.  Выбор  уравнения  функции  потерь  качества  /  В.  В. 
Ефимов  //  Качество,  инновации,  образование  и  CALS-технологии  : 
материалы междунар. симп., 8–15 мая, Хорватия, г. Шибеник. – Москва : 
Фонд "Качество", 2005. – С. 58–61.

137. Ефимов, В. В.  Ключи успеха /  В. В. Ефимов // Вестник Ульяновского 
государственного технического университета. – 2005. – № 2. – С. 65–68.

138. Ефимов,  В.  В.  Методы Тагути: практика применения /  В. В. Ефимов
// Методы менеджмента качества. – 2005. – № 6. – С. 28–35. – Библиогр.: 
5 назв.

139. Ефимов, В. В. От компетенций - к качеству образования / В. В. Ефимов, 
Ю. В.  Исаев //  Вестник Ульяновского государственного  технического 
университета. – 2005. – № 4. – С. 72–76. – Библиогр.: 2 назв.

140. Ефимов,  В.  В.  Роль  и  место  статистических  методов  в  системе 
управления качеством / В. В. Ефимов // Опыт применения статистичес-
ких методов управления качеством на производстве : материалы науч.-
техн. конф., 3 марта. – Ульяновск : УлГТУ, 2005. – С. 8–11.

141. Генерация новых знаний / В. В. Ефимов, Э. Н. Пушкина, Е. В. Гурьева, 
З. А. Каримова // Вестник Ульяновского государственного технического 
университета. – 2006. – № 1. – С. 64–76. – Библиогр. : 5 назв.

142. Ефимов, В. В. Добавленные ценность и стоимость / В. В. Ефимов, Н. В. 
Паймушкина //  Стандарты и качество.  – 2006.  – № 8.  – С.  78–81.  – 
Библиогр.: с. 81 (3 назв.).

143. Ефимов,  В.  В.  Знания и инновация /  В. В.  Ефимов,  Л.  Б.  Воронина 
//  Качество,  инновации,  образование  и  CALS-технологии  :  материалы 
2-го Междунар. симп., 8–15 апр., Египет, г. Хургада.  – Москва : Фонд 
"Качество", 2006. – С. 127–130. – Библиогр.: 5 назв.

20



144. Ефимов, В. В.  Идеи Тагути в системе допусков /  В. В. Ефимов, Ю. В. 
Исаев // Все о качестве. Отечественные разработки.  – 2006.  – № 41.  – 
С. 4–58.

145. Ефимов, В. В. Проблемы достижения результативности и эффективнос-
ти  систем  менеджмента  качества  /  В.  В.  Ефимов //  Опыт  работы 
предприятий  по  подготовке  к  сертификации  СМК  :  материалы  науч.-
техн.  конф.  (16  марта).  – Ульяновск  :  УлГТУ,  2006.  – С.  30–33.  – 
Библиогр.: 1 назв.

146. Ефимов,  В.  В.  Развертывание  функции затрат  /  В. В.  Ефимов,  Н.  В. 
Паймушкина //  Методы  менеджмента  качества.  – 2006.  – №  1.  – 
С. 27–31.

147. Ефимов,  В.  В. Решение  конфликтов  в  логистических  системах  с 
использованием инструментов теории игр /  Ефимов В. В., Кашкирова 
И. А. // Российский экономический интернет-журнал.  – 2007.  – № 2.  – 
С. 23 [1–12]. –  Библиогр.: 6 назв.

148. Ефимов,  В.  В.  И  еще  раз  о  качестве,  ценности  и  потребительской 
стоимости / В. В. Ефимов, И. В. Храмова // Вестник Ульяновского госу-
дарственного технического университета.  – 2007.  – № 4.  – С. 72–75.  – 
Библиогр.: 6 назв.

149. Ефимов,  В.  В.  Снижение  затрат  как  фактор  конкурентоспособности 
/ В. В. Ефимов, Н. В. Паймушкина // Вестник Ульяновского государст-
венного  технического  университета.  – 2007.  – №  2.  – С.  69–75.  – 
Библиогр.: 2 назв.

150. Ефимов, В. В. Новый подход к системе допусков / В. В. Ефимов, Е. В. 
Сорокина //  Вестник  Ульяновского  государственного  технического 
университета. – 2008. – № 3. – С. 70–72.

151. Ефимов,  В.  В.  Разработка  стратегии  взаимодействия  подразделений 
текстильных предприятий в условиях неопределенности параметров по-
ставки / В. В. Ефимов, И. А. Кашкирова // Вестник Ульяновского госу-
дарственного технического университета.  – 2008.  – № 4.  – С. 68–75.  – 
Библиогр.: 3 назв.

152. Ефимов, В. В. Решение проблемы Г. Тагути "Функция потерь качества" 
/  В. В. Ефимов // Средства и методы улучшения качества продукции : 
материалы  регион.  науч.-техн.  конф.  – Ульяновск  :  УлГТУ,  2008.  – 
С. 7–17. – Библиогр.: с. 17 (5 назв.).

21



153. Ефимов, В. В. Формы, механизмы и характеристики влияния предприни-
мательских  объединений  на  инновативность  региональной  экономики 
/ В. В. Ефимов, Д. К. Подымало // Вестник Ульяновского государствен-
ного технического университета. – 2008. – № 3. – С. 73–76. – Библиогр.: 
5 назв.

154. Самсонова,  М.  В.  Модель  реализации  компетенций  в  образовании 
/  М. В. Самсонова, В.  В.  Ефимов //  Качество.  Инновации. Образова- 
ние. – 2008. – № 6. – С. 17–24. – Библиогр.: 4 назв.

155. Ефимов,  В.  В.  Интегрированное  партнерство  промышленности  и 
образования /  В. В. Ефимов // Вестник Ульяновского государственного 
технического университета. – 2009. – № 2. – С. 4–5. – Библиогр.: 1 назв.

156. Ефимов, В. В.  Потери в производстве фирмы "Тойота" /  В. В. Ефимов
// Вестник Ульяновского государственного технического университета. - 
2009. – № 3. – С. 53–58. – Библиогр.: 1 назв.

157. Сорокина,  Е.  В.  Оценка  потерь  качества  при  установлении  допуска 
замыкающего звена /  Е. В. Сорокина, В. В. Ефимов // Вестник Улья-
новского государственного технического университета. – 2009. – № 3. – 
С. 62–67. – Библиогр.: 2 назв.

158. Сингур,  А.  А.  Влияние  адаптации  работников  на  качество  их  труда 
/  А. А. Сингур, В. В. Ефимов // Качество. Инновации. Образование.  – 
2010. – № 4. – С. 29–32.

159. Туманова,  А.  Н.  Возможности  повышения  квалификации  внутренних 
аудиторов  учебных  заведений  /  А.  Н.  Туманова,  В.  В.  Ефимов 
// Качество. Инновации. Образование. – 2010. – № 3. – С. 19–21.

160. Ефимов, В. В. Инновационная политика и деятельность / В. В. Ефимов
// Вестник Ульяновского государственного технического университета. – 
2011. – № 3. – С. 79. – Библиогр.: 3 назв.

161. Ефимов,  В.  В.  Модели  Шумпетера  /  В.  В.  Ефимов //  Вестник 
Ульяновского  государственного  технического  университета.  – 2011.  – 
№ 4. – С. 75–77. – Библиогр.: 5 назв.

162. Ефимов,  В.  В.  Принципы  управления  процессом  /  В.  В.  Ефимов 
// Вестник Ульяновского государственного технического университета. – 
2012. – № 3. – С. 77–78. – Библиогр.: 1 назв.

22



163. Ефимов,  В.  В.  Тренинг  -  инструмент  развития  организации  /  В.  В. 
Ефимов //  Вестник  Ульяновского  государственного  технического 
университета. – 2012. – № 1. – С. 79–80. – Библиогр.: 1 назв.

164. Ефимов,  В.  В.  Управление  рисками инновационных проектов  /  В.  В. 
Ефимов //  Вестник  Ульяновского  государственного  технического 
университета. – 2012. – № 2. – С. 77–78. – Библиогр.: 2 назв.

165. Ефимов,  В.  В.  Тренинг  -  инструмент  развития  организации  /  В.  В. 
Ефимов // Проблемы и направления развития систем качества : сб. науч. 
тр. Междунар. заоч. науч.-практ. конф., 27 марта. – Ульяновск : УлГТУ, 
2014. – С. 221–223. – Библиогр.: 1 назв.

23



УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ

166. Ефимов, В. В. Лабораторные работы по курсу "Технология машинострое-
ния".  Ч.  1,  2  /  В.  В.  Ефимов,  Е.  С.  Киселев,  Н.  И.  Самсонов.  – 
Ульяновск : УлПИ, 1977. – 68 с.

167. Ефимов, В. В. Программа технологической практики студентов 4-го курса 
спец. 0501 / В. В. Ефимов. – Ульяновск : УлПИ, 1977. – 16 с.

168. Ефимов, В. В.  Программа и методические указания по конструкторско-
технологической практике студентов 4-го курса спец. 0501 /  В. В. Ефи-
мов. – Ульяновск : УлПИ, 1978. – 22 с.

169. Ефимов, В. В. Расчет припусков на механическую обработку с примене-
нием  ЭВМ  типа  "Наири"  :  метод.  указания  для  студентов  дневного, 
вечернего  и  заочного  обучения  /  В.  В.  Ефимов,  В.  И.  Холманова.  – 
Ульяновск : УлПИ, 1979. – 82 с.

170. Белов,  М.  А.  Проектирование  технологических  процессов  обработки 
деталей  на  станках  с  ЧПУ  :  метод.  указания  к  лаб.  работам  по  курсу 
"Технология  машиностроения"  /  М.  А.  Белов,  В.  В.  Ефимов.  – 
Ульяновск : УлПИ, 1981. – 87 с.

171. Ефимов, В. В. Автоматизированные системы управления предприятием : 
метод.  указания  по  выполнению  контрольных  работ  по  курсу  АСУП 
/  В. В.  Ефимов.  – Ульяновск :  УлПИ, 1981.  – 14 с.  –  Библиогр.:  с.  14 
(3 назв.).

172. Ефимов,  В.  В. Формализованное  представление  конструкторской  и 
технологической  документации  пот  курсу  САПР  :  (приложение  к 
лабораторным работам) / В. В. Ефимов, Е. А. Карев. – Ульяновск : УлПИ, 
1983. – 50 с.

173. Карев, Е. А. Лабораторные работы по курсу "Системы автоматизирован-
ного  проектирования  технологических  процессов,  инструментов, 
станков"  :  метод.   указания.  Ч.  1.  Формализованное  представление 
конструкторской и технологической документации /  Е. А. Карев, В.  В. 
Ефимов. – Ульяновск : УПИ, 1983. – 47 с. – Библиогр.: с. 47 (6 назв.).

174. Ефимов,  В.  В.  Автоматизированное  проектирование  операций 
шлифования : метод. указания / В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов, Е. А. 
Карев. – Ульяновск : УлПИ, 1992. – 34 с.

24



175. Ефимов,  В.  В. Дипломное  проектирование  по  специальности 
"Управление  качеством"  :  требования  к  выполнению  и  представле-
нию  :  учеб-метод.  пособие  /  В.  В.  Ефимов,  М.  В.  Самсонова.  – 
Ульяновск : УлГТУ, 2005. – 24 с. – Библиогр.: с. 24 (18 назв.).

176. Ефимов, В. В. Метод АВС : (управление непрямыми производственными 
затратами) : учеб.-метод. пособие /  В. В. Ефимов, Н. В. Паймушкина.  – 
Ульяновск : УлГТУ, 2006. – 32 с.

ДОКУМЕНТЫ  ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ  СОБСТВЕННОСТИ

177. А.  с.  554145  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающих жидкостей /  Л. В. Худобин, Е. С. Киселев, 
В. Ф. Гурьянихин, В. В. Ефимов, И. Л. Худобин, В. П. Маттис .  – 
№ 2106805/08 ; заявл. 18.02.75 ; опубл. 15.04.77, Бюл. № 14.

178. А.  с.  672003  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей жидкости / В. В. Ефимов, С. И. Головачев, 
В.  В.  Черкасов.  –  №  2405238/25-08  ;  заявл.  21.09.76  ;  опубл. 
05.07.79, Бюл. № 25.

179. А.  с.  831592  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02.  Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей жидкости /  В. В. Ефимов, В. В. Демидов.  – 
№ 2777476/25-08 ; заявл. 05.06.79 ; опубл. 23.05.81, Бюл. № 19.

180. А.  с.  837823  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Способ  подачи  смазочно-
охлаждающего технологического средства (СОТС) /  Н. И. Веткасов, 
В. В. Ефимов. –  № 2837145/25-08 ; заявл. 30.10.79 ; опубл. 15.06.81, 
Бюл. № 22.

25



181. А.  с.  848326  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02.  Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей жидкости / В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов. – 
№ 2738948/25-08 ; заявл. 22.03.79 ; опубл. 23.07.81, Бюл. № 27.

182. А.  с.  852500  СССР,  МКИ  В  23  Q 11/10. Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей жидкости /  В. В.  Ефимов,  Н.  И.  Веткасов, 
В. В. Демидов. –  № 2777145/25-08 ; заявл. 07.06.79 ; опубл. 07.08.81, 
Бюл. № 29.

183. А.  с.  856776  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей жидкости /  В. В. Ефимов, В. В. Демидов.  – 
№ 2801239/25-08 ; заявл. 23.07.79 ; опубл. 23.08.81, Бюл. № 31.

184. А.  с.  918067  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей  жидкости  в  зону  резания  /  В.  В.  Ефимов, 
М. А. Белов. –  № 27493881/25-08 ; заявл. 09.04.79 ; опубл. 07.04.82, 
Бюл. № 13.

185. А.  с.  921827  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Стенд  для  испытаний 
технологических  свойств смазочно-охлаждающих жидкостей /  В. В. 
Ефимов, Н. И. Веткасов, А. А. Абрамов . –  № 298/239/25-08 ; заявл. 
09.09.80 ; опубл. 23.04.82, Бюл. № 15.

186. А.  с.  1093518  СССР,  МКИ В 24  В 55/02. Способ  подачи  смазочно-
охлаждающего  технологического  средства  /  Л.  В.  Худобин,  В.  В. 
Ефимов,  Н.  И.  Веткасов,  М.  А.  Белов,  И.  Л.  Худобин .  – 
№ 3561356/25-08 ; заявл. 10.03.83 ; опубл. 23.05.84, Бюл. № 19.

187. А.  с.  1261775  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей жидкости /  В. В.  Ефимов,  Н.  И.  Веткасов, 
А. А. Федотов. –  № 3863122/25-08 ; заявл. 18.01.85 ; опубл. 07.10.86, 
Бюл. № 37.

188. А.  с.  1283047  СССР,  МКИ  В  24  Q 11/10. Устройство  для  подачи 
смазочно-охлаждающей жидкости /  Л. В. Худобин, Н. И. Веткасов, 
В.  В.  Ефимов,  Ю.  М.  Правиков,  В.  Ф.  Гурьянихин .  – 
№ 3844815/25-08 ; заявл. 17.01.85 ; опубл. 15.01.87, Бюл. № 2.

189. А.  с.  1366374  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02.  Металлорежущий  станок 
/  В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов, В. В. Епифанов, Р. С. Чумарин .  – 
№ 4046700/31-08 ; заявл. 03.04.86 ; опубл. 15.01.88, Бюл. № 2.

26



190. А.  с.  1397264  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Способ  очистки  рабочей 
поверхности шлифовального круга и устройства для его осуществле-
ния / Н. И. Веткасов, В. В. Ефимов, А. А. Федотов. – № 4035895/31-
08 ; заявл. 03.01.86 ; опубл. 23.05.88, Бюл. № 19.

191. А. с. 1521572  СССР, МКИ В 24 В 55/02.  Устройство для изготовле-
ния и подачи в зону резания замороженной смазочно-охлаждающей 
жидкости  /  В.  В.  Ефимов,  А.  А.  Федотов,  Н.  И.  Веткасов .  – 
№ 4376988/31-08 ; заявл. 08.02.88 ; опубл. 15.11.89, Бюл. № 42.

192. А.  с.  1526966  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Способ  шлифования  и 
устройство для его осуществления /  В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов, 
В.  В.  Епифанов.  – №  4343989/31-08  ;  заявл.  22.09.87  ;  опубл. 
07.12.89, Бюл. № 45.

193. А.  с.  1546820  СССР,  МКИ  В  24  В  55/02. Сопло  для  подачи  СОЖ 
/  В. В. Ефимов, Н. И. Веткасов, В. В. Епифанов .  – № 4723690/08 ; 
заявл. 23.06.89 ; опубл. 07.05.91, Бюл. № 17.

194. Пат.  2034692  Российская  Федерация,  МКИ  В  24  В  51/00.  Способ 
управления врезным шлифованием /  Ефимов В. В., Веткасов Н. И., 
Епифанов  В.  В.  ;  заявитель  и  патентообладатель  Ульян.  гос.  техн. 
ун-т. – № 4851850/08 ; заявл. 16.07.90 ; опубл. 10.05.95, Бюл. № 13.

195. Пат. 2036777 Российская Федерация, МКИ В 24 В 55/02.  Устройство 
для подачи СОЖ /  Ефимов В. В., Веткасов Н. И., Епифанов В. В., 
Курочкин А.  И.  ;  заявитель  и  патентообладатель  Ульян.  гос.  техн. 
ун-т. – № 92015426/08 ; заявл. 30.12.92 ; опубл. 09.06.95, Бюл. № 16.

27



РЕДАКТИРОВАНИЕ ИЗДАНИЙ

196. Машиностроение :  [сб. ст.]  /  редкол.:  Л. В. Худобин (отв. ред.),  А. М. 
Бударин,  Е.  М.  Булыжев,  В.  Ф.  Гурьянихин,  В.  В.  Ефимов,  Ю.  В. 
Полянсков, А. Н. Самсонов. – Куйбышев : [б. и.], 1976. – 103 с. – (Труды 
Ульян. политехн. ин-та ; т. 10, вып. 1).

197. Деева, Е. М. Управленческое консультирование : учеб.-метод. комплекс 
/  Е. М. Деева ; под ред.  В. В. Ефимова. – Ульяновск : УлГТУ, 2003. – 
127 с. – Библиогр.: с. 12–13 (42 назв.).

198. Улучшение качества проектов и процессов : материалы науч.-техн. конф. 
(3–4 февр.) / редкол.: Гайворонский М. И., Князев В. М., Ефимов В. В. 
(отв. за вып.). – Ульяновск : УлГТУ, 2004. – 131 с.

199. Опыт применения статистических методов управления качеством на про-
изводстве : материалы науч.-техн. конф. (3 марта) / редкол.:  Гайворон-
ский М. И., Князев В. М., Ефимов В. В.  (отв. за вып.). – Ульяновск : 
УлГТУ, 2005. – 107 с.

200. Опыт  работы  предприятий  по  подготовке  к  сертификации  СМК  : 
материалы науч.-техн. конф. (16 марта) / редкол.:  Гайворонский М. И., 
Князев В. М., Ефимов В. В. (отв. за вып.). – Ульяновск : УлГТУ, 2006. – 
97 с.

201. Средства и методы улучшения качества продукции : материалы регион. 
науч.-техн.  конф.,  22  апр.  /  редкол:  Гайворонский М. И.,  Емельянов 
А. А., Ефимов В. В. (отв. за вып.),  Князев В. М. – Ульяновск : УлГТУ, 
2008. – 178 с.

202. Затраты на производстве : материалы регион. науч.-техн. конф., 25 февр. 
/ редкол.: Гайворонский М. И., Емельянов А. А., Ефимов В. В. (отв. за 
вып.), Князев В. М. – Ульяновск : УлГТУ, 2010. – 141 с.

28



ПРОИЗВОДСТВЕННО-ПРАКТИЧЕСКИЕ И 
НЕПУБЛИКУЕМЫЕ  ДОКУМЕНТЫ

203. Методика оценки погрешностей медленно меняющихся параметров 
на предварительном этапе : отрасл. стандарт /  В. В. Ефимов, Г. И. 
Чучеров, Л. Г. Терская. – Москва : Поиск, 1972. – 81 с.

204. Повышение  эффективности  шлифовальных операций путем совер-
шенствования  техники  применения  СОЖ  :  метод.  рекомендации 
/ В. С. Лысанов, В. Н. Тырков, В. С. Буров, Л. В. Худобин, В. В.  
Ефимов,  И.  Л.  Худобин.  – Москва  :  НИИМАШ,  1984.  – 76  с.  – 
Библиогр.: с. 73–75 (21 назв.).

205. Устройство для подачи замороженной ТЖ в зону шлифования / сост.: 
Ефимов В.  В.,  Федотов А.  А.,  Веткасов Н.  И.  – Ульяновск :  Ульян. 
ЦНТИ, 1984. – 4 с. – (Информ. листок ; № 84–82).

206. Ефимов, В. В. Применение замороженных СОЖ при шлифовании / В. В. 
Ефимов, А. А. Федотов, Н. И. Веткасов ; ред. журн. "Станки и инстру-
мент". – Москва, 1985. – 11 с. – Библиогр.: 3 назв. – Деп в ВНИИ ТЭМР 
04.11.85, № 382.

207. Система  автоматизированного  проектирования  технологических 
операций шлифования / сост.: Ефимов В. В., Веткасов Н. И., Епифанов 
В.  В.   –  Ульяновск :  Ульян.  ЦНТИ,  1989. –  2  с. –  (Информ.  листок  ; 
№ 89–28).

29



ОТЧЕТЫ О НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТАХ

208. Оптимизация составов СОЖ при алмазно-абразивной обработке горяче-
прессованных  MN-Zn и  Ni-Zn ферритов : отчет о НИР (итог.) : 1–68/78 
/ Ульян. политехн. ин-т ; рук. В. В. Ефимов ; исполн.: В. Ф. Гурьянихин 
[и  др.].  – Ульяновск,  1979.  –  68  с.  –  №  ГР  78013816.  – 
Инв. № 02830056459.

209. Разработка методик и стендов для оценки технологических свойств СОЖ 
при абразивной обработке металлов : отчет о НИР (итог.) : 31/76 / Ульян. 
политехн. ин-т ; рук. В. В. Ефимов ; исполн.:  Н. И. Веткасов [и др.].  – 
Ульяновск, 1979. – 135 с. – № ГР 78042608. – Инв. № Б796123.

210. Повышение  эффективности  абразивно-алмазной  обработки  магнитных 
сплавов :  отчет о НИР (итог.)  : 1–95/79 /  Ульян. политехн. ин-т ;  рук. 
В. В. Ефимов ;  исполн.:  Н. С. Буранов [и др.].  – Ульяновск,  1981. – 
126 с. –   № ГР 79052032. – Инв. № 02820080874.

211. Совершенствование  технологического  процесса  обработки  деталей 
электрических машин из титанового сплава ВТ-8 и шлифования роторов 
в сборе : отчет о НИР (заключ.) : 1–64/82 / Ульян. политехн. ин-т ; рук. 
В. В.  Ефимов.  – Ульяновск,  1983. –  112 с.  –    № ГР 01820091679.  – 
Инв. № 02840045776.

212. Разработка САПР операций шлифования деталей из электротехнических 
материалов. Разработка пакета прикладных программ САПР шлифования 
деталей  на  базе  ЭВМ  "Искра-226" :  отчет  о  НИР (заключ.)  :  1–17/84 
/ Ульян. политехн. ин-т ; рук.  В. В. Ефимов ; исполн.:  Н. И. Веткасов 
[и  др.].  – Ульяновск,  1986.  –  133  с.  –  №  ГР  01840049090.  – 
Инв. № 02880030280.

213. Разработка методов автоматизированного формирования групп деталей 
машин для изготовления их по групповой технологии на базе автомати-
зированного  технологического  оборудования.  Формирование  и  анализ 
групп нормализованных  изделий и  деталей  класса  74  по  К.ЕСКД для 
изготовления их в условиях межотраслевого регионального производства 
и разработка метода определения потребности предприятий в прогрес-
сивном  оборудовании  :  отчет  о  НИР  (промежуточ.)  :  90–01  /  Ульян. 
политехн.   ин-т ; рук. В. В. Ефимов ; исполн.: А. А. Федотов [и др.]. – 
Ульяновск, 1990. – 84 с. – № ГР 01880035232. – Инв. № 02900034818.

214. Разработка методов автоматизированного формирования групп деталей 
машин для изготовления их по групповой технологии на базе автомати-
зированного технологического оборудования. Ч. 2. Определение потреб-
ности предприятий в прогрессивном оборудовании на примере выбора 

30



типовых ГПМ и многоцелевых станков для шлифования деталей типа тел 
вращения : отчет о НИР (промежуточ.) : 90–01 / Ульян. политехн. ин-т ; 
рук. В. В. Ефимов ; исполн.: Н. И. Веткасов [и др.]. – Ульяновск, 1990. – 
88 с. – № ГР 01880035232. – Инв. № 02900034818.

215. Разработка методов автоматизированного формирования групп деталей 
машин для изготовления их по групповой технологии на базе автомати-
зированного  технологического  оборудования.  Ч.  3.  Формирование  и 
анализ групп нормализованных изделий и деталей класса 74 по К.ЕСКД 
для изготовления их в условиях межотраслевого регионального произ-
водства  и  разработка  программного  обеспечения  автоматизированного 
кодирования  деталей  :  отчет  о  НИР  (промежуточ.)  :  90–01  /  Ульян. 
политехн. ин-т ; рук. В. В. Ефимов ; исполн.: О. Ю. Горский [и др.].  – 
Ульяновск, 1990. – 84 с. – № ГР 01880035232. – Инв. № 02900034818.

216. Разработка методов автоматизированного формирования групп деталей 
машин для изготовления их по групповой технологии на базе автомати-
зированного  технологического  оборудования.  Ч.  1.  Методологические 
основы организации группового производства в условиях многономен-
клатурного цеха и исследование возможности создания интегрированной 
автоматизированной  системы  технологической  подготовки  группового 
производства :  отчет о НИР (заключ.) /  Ульян. политехн.   ин-т ;  рук. 
В. В.  Ефимов ;  исполн.:  А. А. Федотов [и др.].  – Ульяновск,  1991. – 
97 с. – № ГР 01880035232. – Инв. № 02910028957.

217. Разработка методов автоматизированного формирования групп деталей 
машин для изготовления их по групповой технологии на базе автомати-
зированного  технологического  оборудования.  Ч.  1.  Методологические 
основы организации группового производства в условиях многономен-
клатурного цеха :  (на  примере механического  цеха приборостроитель-
ного завода) : отчет о НИР (заключ.) / Ульян. политехн.   ин-т ; рук. В. В. 
Ефимов ; исполн.:  А. А. Федотов [и др.].  – Ульяновск, 1991. – 110 с.  – 
№ ГР 01880035232. – Инв. № 02910028957.

218. Математическое  моделирование  теплофизических  процессов  при 
круглом шлифовании заготовок с периодической и непрерывной правкой 
круга  и  функционально-технологических  структур  шлифовального 
оборудования : отчет о НИР (заключ.) : 1.2.00П / Ульян. гос. техн. ун-т ; 
рук.  В. В.  Ефимов ;  исполн.:  В. В.  Епифанов [и  др.].  –  Ульяновск : 
УлГТУ, 2001. – 39 с. – № ГР 01200108820. – Инв. № 02200105314.

219. Разработка  методов  и  технологий  обеспечения  качества  процесса  при 
коррелированных  показателях  качества  :  отчет  о  НИР  (промежут.)  : 
2–12/01   / Ульян. гос. техн. ун-т ; рук. В. В. Ефимов ; исполн.: С. Г. Ва-

31



леев, В. Н. Клячкин. – Ульяновск, 2001. – 79 с. – № ГР 01200111866. – 
Инв. № 02200202323.

220. Разработка  методов  и  технологий  обеспечения  качества  процесса  при 
коррелированных показателях качества : отчет о НИР (заключ.). / Ульян. 
гос.  техн.  ун-т  ;  рук.  В.  В.  Ефимов ;  исполн.:  С.  Г.  Валеев,  В.  Н. 
Клячкин.  – Ульяновск,  2002.  –  70  с.  –  №  ГР  01200111866.  – 
Инв. № 02200300400.

НАУЧНОЕ РУКОВОДСТВО ДИССЕРТАЦИОННЫМИ 
РАБОТАМИ

221. Епифанов,  В.  В. Технологическое обеспечение  структурно-компо-
новочного  построения  круглошлифовальных  станков  для  типовых 
гибких производственных  модулей  :  автореф.  дис.  на  соиск.  учен. 
степ.  канд.  техн.  наук /  Епифанов В.  В.  ;  Ульян.  политехн.  ин-т ; 
науч.  рук.  В.  В.  Ефимов  ;  офиц.  оппоненты:  Ф. И.  Демин,  А.  Ф. 
Денисенко.  – Самара :  [б.  и.], 1993.  – 24  с.  – Библиогр.:  с.  23–24 
(11 назв.).

222. Барт,  Т.  В. Развитие  системы  управления  качеством  на  промыш-
ленном  предприятии  :  автореф.  дис.  на  соиск.  учен.  степ.  канд. 
экон. наук / Барт Т. В. ; Ульян. гос. техн. ун-т ; науч. рук.: Ефимов 
В.  В.,  Лазарев В.  Н. ;  офиц.  оппоненты:  Семенов С.  Н.,  Гугелев 
А. В. – Саратов : [б. и.], 2002. – 21 с. – Библиогр.: с. 20–21 (7 назв.).

223. Ситникова,  Ю.  В. Состояние  и  перспективы  регулирования 
регионального  рынка  труда  :  (на  примере  Ульяновской  области)  : 
автореф.  дис.  на  соиск.  учен.  степ.  канд.  экон.  наук  /  Ситникова 
Ю.  В. ;  Ульян.  гос.  техн.  ун-т  ;  науч.  рук.  Ефимов  В.  В. ;  офиц. 
оппоненты: Андреев С. И., Егорова М. В. – Казань : КГТУ, 2004. – 
24 с. – Библиогр.: с. 24 (6 назв.).

224. Ширялкин, А. Ф. Формирование теоретических основ многоуров-
невой  классификации  деталей  машин  для  разработки  комплекса 
автоматизированных систем технической подготовки и управления 

32



производством : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. техн. наук 
/  Ширялкин  А.  Ф. ;  Ульян.  гос.  техн.  ун-т  ;  науч.  рук.  Ефимов 
В. В. ; офиц. оппоненты: Соснин П. И., Кудрин Б. И. – Ульяновск : 
УлГТУ, 2004. – 23 с. – Библиогр.: с. 21–22 (16 назв.).

225. Епифанов,  В. В. Разработка технологических структур металлоре-
жущего оборудования с  программным управлением для групповой 
обработки  сложных  деталей  вращения  :  автореф.  дис.  на  соиск. 
учен.  степ.  д-ра  техн.  наук  /  Епифанов  В.  В.  ;  Ульян.  гос.  техн. 
ун-т ;  науч.  консульт.  Ефимов В.  В. ;  офиц.  оппоненты:  Левитин 
А. И., Сердобинцев Ю. П., Лунев А. Н.  – Казань : [б. и.],  2005.  – 
35 с. – Библиогр.: с. 34–35 (36 назв.).

226. Князев,  В.  М.  Совершенствование  системного  и  процессного 
подходов к управлению научно-производственной организацией: на 
примере ФНПЦ ОАО  "НПО  "Марс" :  автореф.  дис.  на соиск.  учен. 
степ. канд. экон. наук / Князев В. М. ; Ульян. гос. техн. ун-т ; науч. 
рук. Ефимов В. В. – Ульяновск : [б. и.], 2006.

227. Игонина,  А.  Е.  Управление  системой  закупок  на  основе  оценки 
поставщика как элемента логической цепи : автореф. дис. на соиск. 
учен.  степ.  канд.  экон.  наук  /  Игонина  А.  Е. ;  Ульян.  гос.  техн. 
ун-т ; науч. рук.  Ефимов В. В. ; офиц. оппоненты: Крючков В. Н., 
Пустынникова Е. В.  – Саратов : [б. и.],  2007.  – 20 с.  – Библиогр.: 
с. 19–20 (8 назв.).

228. Паймушкина, Н. В. Управление затратами на качество на машино-
строительных  предприятиях  :  автореф.  дис.  на  соиск.  учен.  степ. 
канд.  экон.  наук  /  Паймушкина  Н.  В. ;  Ульян.  гос.  техн.  ун-т  ; 
науч. рук.  Ефимов В. В. ; офиц. оппоненты: Данилов И. П., Роди-
на Е. Е. – Саранск : [б. и.], 2008. – 17 с. – Библиогр.: с. 17 ( назв.).

229. Кашкирова,  И.  А.  Формирование  конкурентных  отношений  в 
потребительском  комплексе  как  подсистемы  региональной  эконо-
мики : автореф. дис.  на соиск.  учен. степ. канд. экон. наук /  Каш-
кирова И. А.  ;  Ульян.  гос.  техн.  ун-т ;  науч.  рук.  Ефимов В.  В. ; 
офиц.  оппоненты:  Тумаланов  Н.  В.,  Конюшева  М.  Г.  – 
Чебоксары : [б. и.], 2009. – 27 с. – Библиогр.: с. 26–27 (8 назв.).

230. Самсонова,  М.  В.  Совершенствование  организации  и  управления 
образовательным процессом : (на основе компетентностного подхо-
да) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук / Самсоно-
ва М. В.  ; Ульян. гос. техн. ун-т ; науч. рук.  Ефимов В. В. ; офиц. 
оппоненты:  Гаврильчак  И.  Н.,  Старобинская  Н.  М.  – Санкт-
Петербург : [б. и.], 2011. – 23 с. – Библиогр.: с. 22–23 (14 назв.).

33



ГАЗЕТНЫЕ  ПУБЛИКАЦИИ

231. Широкие  перспективы  :  [доцент  каф.  "Технология  машиностроения"  о 
подготовке специалистов] /  В. Ефимов // За инженерные кадры. – 1975. – 
26 марта. – С. 2. – 1 фот.

232. Авторитет вузовской науки : [совершенствовать механизм хозяйствования] 
/  В. В.  Ефимов,  В.  А.  Цехмистренко //  Ульяновская  правда.  –  1979.  – 
20 нояб. – С. 2.

233. С  участием  студентов  :  [разработка  ультразвукового  томографа  в  СКБ] 
/ В. В. Ефимов // За инженерные кадры. – 1984. – 3 окт. – С. 2.

234. Наука УлПИ - производству /  В. В. Ефимов //  За инженерные кадры. – 
1984. – 3 окт. – С. 2.

235. По заказам организаций : [НИР на строительном факультете] /  В. В. Ефи-
мов // За инженерные кадры. – 1984. – 10 окт. – С. 1.

236. Что дает межвузовская кооперация :  [о межвузовской лаборатории  элек-
тронной микроскопии] /  В. В. Ефимов, В. В. Шерстнев //  Ульяновская 
правда. – 1984. – 20 сент. – С. 2.

237. Лицей в Ульяновске / В. В. Ефимов // Ульяновский политехник. – 1991. – 
18 апр. – С. 1.

238. Учиться,  право, не грешно… : [интервью с В.  В.  Ефимовым о деловом 
круизе и курсе Школы бизнеса] /  В. В. Ефимов //  Ульяновский политех- 
ник. – 1991. – 29 авг. – С. 2.

239. Встреча  с  политехническим  :  [интервью  с  ректором  УлПИ]  /  В.  В. 
Ефимов  // Ульяновский политехник. – 1992. – 16 апр. – С. 2.

240. Политех  в  полном  расцвете  сил  :  интервью  газете  "Вестник" /  В.  В. 
Ефимов  // Ульяновский политехник. – 1992. – 15 окт. – С. 2.

241. Ульяновскому  политехническому  -  35  /  В.  В.  Ефимов  //  Ульяновский 
политехник. – 1992. – 17 сент. – С. 2–3.

242. Что сделано, что будем делать : [доклад ректора В. В. Ефимова об итогах 
работы института в 1991 и задачах на 1992 год] / В. В. Ефимов // Ульянов-
ский политехник. – 1992. – 5 марта. – С. 1, 2.

243. Виражи  конверсии  :  [об  оборонной  промышленности  России]  /  В.  В. 
Ефимов, Т. Соколов // Народная газета. – 1993. – № 153. – С. 4.

34



244. "Надо  правильно  воспользоваться  открывающимися  возможностя-
ми…" : интервью в связи с избранием в чл.-кор. Инженерной акаде-
мии  РФ  /  В.  В.  Ефимов //  Ульяновский  политехник.  –  1993.  – 
3 июня. – С. 1.

245. Обращение ректора к студентам и лицеистам : [о мероприятиях по 
переходу  на  статус  государственного  университета]  /  В.  В. 
Ефимов // Ульяновский политехник. – 1994. – 10 февр. – С. 1.

246. От института к университету :  [интервью с ректором] /  В. В. Ефи-
мов // Университетская панорама. – 1994. – 22 сент. – С. 1, 2.

247. Возраст  серьезных  требований  /  В.  В.  Ефимов  ;  беседу  вела Н. 
Стратонова // Вестник. – 1995. – 5 июля.

248. "Не ценим мы свой уровень образования" : [о поездке по Францию] 
/  В. В. Ефимов  // Университетская панорама. – 1995. – 28 марта. – 
С. 1, 2.

249. Новые  рубежи  технического  /  В.  В.  Ефимов  ;  беседу  вела О.  Горина 
// Народная газета. – 1995. – 5 июля.

250. С  надеждой  смотрим  в  будущее  :  [интервью с  ректором  УлГТУ о 
задачах на 1995-1996 учебный год] /  В. В. Ефимов  // Университет-
ская панорама. – 1995. – 29 авг. – С. 1, 2.

251. "Я -  категорический сторонник бесплатного высшего образования" 
/  В.  В.  Ефимов  //  Университетская  панорама.  –  1995.  –  24  окт.  – 
С. 1, 2.

252. За  знаниями,  мужьями  и  карьерой  ученого…  :  [интервью  с  В.  В. 
Ефимовым о студенческом наборе в УлГТУ] / В. В. Ефимов // Аргу-
менты и факты в Ульяновске. – 1996. – № 19, май. – С. 2.

253. Размышления ректора /  В. В. Ефимов  // Вузовские вести. – 1996. – 
№ 4. – С. 2.

254. Есть  идеи  :  [о  реформировании  экономики  области]  /  В.  В.  Ефимов 
// Народная газета. – 1997. – 28 февр. – С. 4.

255. Лето  -  жаркая  пора  :  интервью  с  ректором  университета  В.  В. 
Ефимовым  о  приемных  экзаменах  и  предстоящем  юбилее  /  В.  В. 
Ефимов // Университетская панорама. – 1997. – 26 авг. – С. 1, 2.

256. Сегодня  и  завтра  технического  университета  :  [интервью  ректора 
газете  "Вестник"]  /  В.  В.  Ефимов  //  Университетская  панорама.  – 
1997. – 15 окт. – С. 2.

35



257. В Госдуме перебывало много ваших "коллег" … : [анализируется критичес-
кий  материал  профессора  УлГУ  С.  Светунькова   "Концепция  заднего 
хода"] / В. В. Ефимов // Народная газета. – 1998. – 24 июля. – С. 4–5.

258. Совет  Союза  ректоров  и  предстоящая  реформа  высшего  образова-
ния : [беседа с В. В. Ефимовым] / В. В. Ефимов // Университетская 
панорама. – 1998. – 5 июня. – С. 1.

259. Из  опыта  технического  университета  /  В.  В.  Ефимов  //  Вузовские 
вести. – 1999. – № 2. – С. 11–12.

260. Итог  кропотливой  работы  :  [интервью  с  В.  В.  Ефимовым  :  отчет 
ректора о своей деятельности за 5 лет] /  В. В. Ефимов // Универси-
тетская панорама. – 1999. – 27 окт. – С. 1–4.

261. Мы поможем вам получить самое современное образование /  В. В. 
Ефимов // Университетская панорама. – 1999. – 15 апр. – С. 1.

262. Престиж  вуза  растет  :  [интервью  с  ректором  университета  В.  В. 
Ефимовым] /  В. В. Ефимов  // Университетская панорама. – 1999. – 
27 авг. – С. 1, 2.

263. Современное состояние, тенденции и перспективы развития едино-
го  информационно-образовательного  пространства  технического 
университета  /  В.  В.  Ефимов  //  Университетская  панорама.  – 
1999. – 11 февр. – С. 1, 2.

264. Завод и вуз : опыт сотрудничества : [о сотрудничестве Ульяновско-
го автозавода и УлГТУ в области улучшения качества производст-
ва] / В. В. Ефимов // Ульяновская правда. – 2005. – 2 марта. – С. 2.

265. Качество,  статистика,  компьютерные  технологии  …  на  побережье 
Адриатики  :  [о  симпозиуме,  на  котором  обсуждались  проблемы 
качества жизни] / В. В. Ефимов, В. Н. Клячкин // Университетская 
панорама. – 2005. – 8 июня. – С. 3.

36



СТАТЬИ О  В. В. ЕФИМОВЕ

1. Ефимов В. В. стал членом-корреспондентом Инженерной академии 
РФ // Ульяновский политехник. – 1993. – 6 мая. – С. 1.

2. Ректор УлГТУ аттестован на следующие пять лет // Университет-
ская панорама. – 1994. – 20 дек. – С. 1.

3. Хороша та политика, когда хорошо людям! : Программа и интервью 
с  В.  В.  Ефимовым,  кандидатом  в  Законодательное  собрание 
// Ульяновский политехник. – 1994. – 24 марта. – С. 1.

4. Ефимов В. В., ректор УлГТУ // Скифы. – 1995. – 7 апр.

5. Ефимову В. В. -  60 лет :  [поздравление к юбилею] //  Университет-
ская панорама. – 1996. – 3 июня. – С. 1.

6. Ректор на фоне вуза и вне его...  [о ректоре УлГТУ В. В. Ефимове] 
/ Г. Григоренко // Ульяновская правда. – 1996. – 8 июня.

7. Звание  "Заслуженный  деятель  науки  РФ"  -  Указом  от  16  дек. 
присуждено В. В. Ефимову // Университетская панорама.  – 1998.  – 
22 янв. – С. 2.

8. Реформа образования  касается всех :  [об участии В.  В.  Ефимова в 
парламентских слушаниях] //  Университетская панорама.  – 1998.  – 
9 февр. – С. 2.

9. Сотрудничаем с китайцами :  [результаты поездки В. В. Ефимова в 
Китай] // Университетская панорама. – 1998. – 5 июня. – С. 1.

10. Из  истории  университета  :  сведения  о  ректорах  университета 
// Университетская панорама. – 2004. – 2 марта. – С. 4–6. – Продол-
жение. Начало: 19 дек., 2003; 20 янв., 10 февр., 2004. 

11. Поздравляем с юбилеем! : [Ефимову В. В. - 70 лет] // Университет-
ская панорама. – 2006. – 16 июня. – С. 1–2. 

12. Юбилей :  [Ефимову В.  В.  -  70 лет]  //  Вестник Ульяновского госу-
дарственного технического университета. – 2006. – № 2. – С. 79.

13. Владимир  Васильевич  Ефимов  :  [сведения  о  ректорах  УлГТУ. 
Ректор  с  1989  по  1999  гг.]  //  Ульяновский  государственный 
технический  университет  /  А.  Д.  Горбоконенко [и  др.]  ;  под  ред. 
В. А. Андреева. – Ульяновск : УлГТУ, 2007. – С. 29–30.

37



14. Служение не терпит суеты : Общественная палата самоопределяет-
ся / В. Крылов // Ульяновская правда. – 2007. – 29 июня. – С. 13. 

15. "Когда б таких людей ты иногда не посылала миру, заглохла б нива 
жизни..." : [о прошедшем круглом столе, посвященном памяти В. В. 
Ефимова] // Университетская панорама. – 2016. – 23 июня. – С. 1. – 
2 фот. 

16. Памяти  Владимира  Васильевича  Ефимова  :  [некролог]  //  Вестник 
Ульяновского  государственного  технического  университета.  – 
2016. – № 2. – С. 77. 

17. Ушел из жизни :  [некролог памяти В. В. Ефимова] //  Университет-
ская панорама. – 2016. – 12 мая. – С. 4.

38



                                          ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

А
Абрамов А. А. 185
Андреев С. И. 223

Б
Барт Т. В. 17, 106, 108, 112, 222
Белов М. А. 170, 184, 186
Бударин А. М. 52, 196
Булыжев Е. М. 196
Буранов Н. С. 44, 52, 210
Буров В. С. 204

В
Валеев С. Г. 113, 121, 219, 220
Васильев К. К. 126
Веткасов Н. И. 1, 47, 48, 50, 54, 56, 58, 62, 64, 65, 69, 82, 86, 87,

174, 180-182, 185-195, 205-207, 209, 212, 214
Воронина Л. Б. 141

Г
Гаврильчак И. Н. 230
Гайворонский М. И. 10, 198-202
Головачев С. И. 178
Голубева М. В. 78
Горбоконенко А. Д. 81
Горина О. 243
Горский О. Ю. 215
Григорьев В. В. 97
Гугелев А. В. 222
Гурьева Е. В. 141
Гурьянихин В. Ф. 35, 39, 40, 59, 177, 188, 196, 208

39



Д
Данилов И. П. 228
Деева Е. М. 197
Дементьев В. Е. 126
Демидов В. В. 44, 179, 182, 183
Демин Ф. И. 221
Денисенко А. Ф. 221
Дроздовский Э. Е. 97

Е
Егорова М. В. 223
Емельянов А. А. 201,202
Епифанов В. В. 4, 15, 66, 74-78, 80, 83-85, 88-90, 93, 94, 96, 97, 

99, 100, 103-105, 109, 110, 114-117, 127, 189, 192-
195, 207, 218, 221, 225

И
Игонина А. Е. 227
Исаев Ю. В. 139, 144

К
Кадеев Д. Н. 126
Карев Е. А. 172-174
Каримова З. А. 141
Кашкирова И. А. 147, 151, 229
Киселев Е. С. 1, 39, 166, 177
Клячкин В. Н. 121, 219, 220, 265
Князев В. М. 6, 198-202, 226
Кобелев С. А. 59
Конюшева М. Г. 229
Крючков В. Н. 227
Кудрин Б. И. 224
Кузнецов А. Б. 43
Курочкин А. И. 195

40



Л
Лазарев В. Н. 222
Левитин А. И. 225
Лунев А. Н. 225
Лысанов В. С. 204
М
Маттис В. П. 177
Маценко Т. Н. 79
Мишина Е. В. 92

Н
Насочевский В. В. 67
Неняев Р. И. 75
Неняева Г. М. 76

П
Паймушкина Н. В. 26, 142, 146, 149, 176, 228
Подымало Д. К. 153
Полянсков Ю. В. 196
Правиков Ю. М. 188
Пустынникова Е. В. 227
Пушкина Э. Н. 141

Р
Родина Е. Е. 228
Рудичева Е. Е. 119, 122
С
Самсонов А. Н. 196
Самсонов Н. И. 166
Самсонова М. В. 9, 22, 23, 129, 154, 175, 230
Семенов С. Н. 222
Сердобинцев Ю. П. 225
Сингур А. А. 158
Ситникова Ю. В. 118, 223
Соколов Т. 243
Соколова Т. Н. 82, 83, 86, 87, 91
Сорокина Е. В. 150, 157

41



Соснин П. И. 224
Старобинская Н. М. 230
Стратонова Н. 247

Т
Терская Л. Г. 203
Тумаланов Н. В. 229
Туманова А. Н. 18, 159
Тырков В. Н. 204
Ф
Федотов А. А. 62, 65, 68, 69, 73, 75, 76, 83, 187, 190, 191, 205, 206,

213, 216, 217
Х
Холманова В. И. 169
Храмова И. В. 16, 148
Худобин И. Л. 177, 186, 204
Худобин Л. В. 1, 39, 40, 46, 51, 56, 64, 95, 177, 186, 188, 196, 204
Ц
Цехмистренко В. А. 232
Ч
Черкасов В. В. 178
Чумарин Р. С. 189
Чучеров Г. И. 203
Ш
Шерстнев В. В. 236
Ширялкин А. Ф. 79, 84, 89, 94, 109, 224
Штурмина О. С. 125

42



      Фотографии с Круглого стола, посвященного 
Памяти Владимира Васильевича Ефимова, 

прошедшего 9 июня 2016 г. в Научной библиотеке УлГТУ. 

43



44



45



46



СОДЕРЖАНИЕ

Краткие биографические сведения и обзор научной
и общественной деятельности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Книги . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Учебно-методические издания . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Документы интеллектуальной собственности . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Редактирование изданий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Производственно-практические и непубликуемые документы . . . . 29
Отчеты о научно-исследовательских работах . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Научное руководство диссертационными работами  . . . . . . . . . . . .  32
Газетные публикации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Статьи о Ефимове В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Именной указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Приложение. Фотографии с Круглого стола . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

47



48

Владимир Васильевич Ефимов

Биобиблиографический указатель 

Составитель  Шерстнева Наталья Павловна

Подписано в печать 28.09.2017. Формат 60х84/16.
Усл. печ. л. 2,79.

Тираж  50 экз. Заказ. 
Ульяновский государственный технический университет, 

432027, г. Ульяновск, Северный Венец, 32.
ИПК «Венец» УлГТУ, 432027, Ульяновск, Северный Венец, 32.


	В. В. ефимов
	Биобиблиографический указатель
	9 июня 2016 года исполнилось 80 лет со дня рождения доктора технических наук, профессора, Почетного гражданина Ульяновской области,  Заслуженного деятеля науки РФ, академика Российской Инженерной академии и академика Международной академии информатизации, ректора УлГТУ с 1989 по 1999 год Ефимова Владимира Васильевича, ушедшего из жизни               22 апреля 2016 г.
	Книги
	Статьи. Тезисы докладов

	Учебно-методические издания
	документы  интеллектуальной  собственности
	Редактирование изданий
	Производственно-практические и непубликуемые  документы
	Отчеты о научно-исследовательских работах
	Научное руководство диссертационными работами
	газетные  публикации
	статьи о  В. В. Ефимове
	                                          Именной указатель

